É Câmara Municipal de Mariana

(31) 3558-5523 / vereadorronaldobento G gmail.com / Rua Marquêside Pombal, 40 - Rosário

Protoçolo sob n to
Requerimento Nº 'Z()º) 12023 EM 9 ÁEI e /.IR..QL

Dileto Plenário, M&_

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetida cópia deste procedimento às

Secretarias Municipais de Administração e Saúde e ao chefe do Poder Executivo, para

que nos prazos da lei, apresente as seguintes informações:

Conforme noticiado, o governo federal prevê aumento nos casos de dengue para

o início de 2024 e para combater a doença, o Ministério da Saúde anunciou que irá

reforçar os investimentos em R$ 256 milhões. A projeção do aumento de casos de

dengue no início do ano em função da combinação entre calor e chuva e pelo

ressurgimento recente do sorotipo 3 do vírus no Brasil levou o Ministério da Saúde a

reforçar ações de vigilância sanitária.

Com a informação de que os investimentos serão focados no fortalecimento das

ações de vigilância e contenção do mosquito Aedes Aegypti e de que as verbas serão

destinadas às secretarias estaduais e municipais da saúde para compras de testes,

remédios e equipamentos, requeiro informações:

e O município de Mariana, junto à Secretaria Municipal de Saúde, foi

contemplado com o repasse? Se sim, quais medidas a secretaria já está

tomando com base nessas previsões?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 12 de dezembro de 2023.

— |" RONALDO BENTO
Vereador

Ú

' à MUNIGIPAL DE MARIAN
A

/(iê O?/ÃDO POR UNANIM!D
ADE

resident ,

sScannéd with CamScanner